


Město a občané 
MěV KSC, MěV Národní fronty a 

Městský národní výbor v Blansku 
zvou všechny své členy a občany na 
Oslavy 1. máje v Blansku 
Program oslav svátku práce: 
7.30-8.00 h 

Sváteční budíček 
8.00-8.30 h . 

Slavnostní relace rozhlasového 
okénka 

8.30-9.30 h 
Odchody průvodů ze seřadišť 
na nám. Vítězného února 

9.30-10.15 h 
PRVOMAJOvA MANIFESTACE 

Zahájení - hymna CSSR 
Pionýrská zdravice 
Slavnostní projev zástupce 
KV KSC 
Zdravice hostů 
Internacionála 

Trasy průvodů: 
Celo prvomájového průvodu vytvo

ří čestné pi'edsednictvo složené z de
legací KV KSC, OV KSC, OV NF, 
ONV, MěV KSC, MěV NF, MěstNV a 
dalších čestných hostů. Za čelo prvo
májového průvodu se budou řadit 
čela dílčích průvodů podle harmono
gramu, zveřejněném na letáčcích. 

KULTURNI PROGRAMY 
PRVOMAJoVf:HO DNE 

Národopisný soubor Drahan a dět
ský soubor Drahánek vystoupí v pro
storu před ZK ROH CKD. 

Na nádvoří blanenského zámku 
zazpívá pěvecký sbor Rastislav ZK 
ROH CKD. 

Dechová hudba KSMB bude kon
certovat u tribuny na nám. Vítězné

ho února. 
Na schodech obchodního domu 

Centrum můžete vidět novou folko
vou skupinu z KSMB EXPRES. 

U restaurace Sýpka zahraje skupi
na Swing band a zatančí členové Ta
neěnlho studia M. 

Pro děti je připravena soutěž v 
kresbě na chodnlku na Dukelské uli
ci a kolotoěe po celý den na parko
višti u hotelu Dukla. 

Na zahradě ZK ROH CKD bude ote
vř'ena výstava chovatelů drobného 
zv(i'ectva. 

Od 13 hodin bude v rekreační 
oblasti Palava zahájen provoz mini
golfu. 

OSLAVY 44. vÝRoCI 
OSVOBOZENI 
Pátek 5. května 1989 
14.30 hodin 

Pietní akt položení věnců k po
mníku Rudoarmejce 

15.30 hodin 
Slavnostní shromáždění pracujících, 
občanů a mládeže 

Sobota 6. května 1989 
19.30 hodin 

Slavnostní shromáždění občanů 
města u pomníku Rudoarmejce 

19.45 hodin 
Pietní akt položení věnců k pomní
ku Rudoarmejce delegacemi MěV 
KSC, MěV NF, rady MěstNV a SPB 
Blansko 

19.55 hodin 
Pol!ticl{á část 

20.25 hodin 
Odchod lampiónového průvodu do 
rekreační oblasti Palava 

20.45 hodin ' 
Zapálení Mírového ohně v rekreač
ní oblasti Palava a kulturní pro
gramy: 

u chaty Gizela bude hrát decho
vá hudba KSMB 
na terase u restaurace Mysliv
na taneční orchestr .Metronom 
ZK ROH Metra 
na pódiu u ohniště vystoupí 
skupina Caravana a folková 
skupina Expres KSMB 

Poi'adatelé májových oslav se 
obracejí na všechny občany našeho 
města s výzvou, aby letošní májové 
dny přivítali čistotou, pořádkem a 
slavnostně vyzdobenými domy. 

Dostavba závodu Lachema 
a vliv na životní prostředí 

V posledním období .se na veřej
nosti znovu diskutuje o dostavbě zá
vodu "Fotorezisty" Lachema Blansko 
a jejího vlivu na životní prostředí v 
Blansku a okol!. 

Koluje řada subjektivních názorů 
a poplašných zpráv, které pramení 
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z neznalosti projektu dostavby závo
du a opatření, které pro ochranu ži
votního prostředí tento projekt zabez
pečuje. 

V této souvislosti je nutné zdůraz
nit, že ve stávajícím závodě již asi 
20 let výroba fotorezistů běží a plá
novanou dostavbou a modernizací 
závodu se jedná o rozšíření stávají
cí výroby pomocí nejmodernější 
technologie včetně realizace opatře
ní na ochranu životního prostředí. 

Fotorezisty představují širo,ký sor
timent výrobků používaných v polo
vodičové technologU i při výrobě 
tranzistorů, integrovaných obvodů, 
při výrobě plošných spojů, při vý
robě stínítka a masky barevné te
levizní obrazovky, při výrobě tva
rově složitých součástek chemickým 
obráběním a v polygraf11 při přípra
vě ofsetových tiskařských desek. 

Vlastní modernizace a dostavba zá
vodu Lachema v Blansku se připra
vuje již od roku 1984. Po posouzení 
jednotl1vých stupňů projektové doku
mentace, která byla doložena řadou 
posudků a expertiz s vazbou na ži
votní prostředí a jeho ochranu, bylo 
~nvestorovi Lachemě Brno před vy
dáním stavebního povolení ještě ulo
ženo zajistit vypracování souhrnné 
ekologické studie. 

Tato ekologická studie měla pro
kázat, zda dostavba závodu nebude 
mít vliv na jednotlivé složky životní
ho prostředí a zda projekt této 
investiční akce je v souladu se zása
dami vlády CSSR z července 1988 
pro státní koncepci ochrany životní
ho prostředí. 

Tuto ekologickou studii zpracova
la katedra ochrany a tvorby život
ního prostředí Přírodovědecké fakul
ty UJEP Brno v lednu a únoru 1989. 
Podle posouzení předložené doku
mentace zpracovatelem ekologické 
studie splňuje projekt požadavky na 
Investiční akci z pohledu péče o ži
votní prostředL Hygienické limity 
jsou v předloženém projektu splněny 
v některých případech se značnými 
rezervamI. 

Při hodnocení stavu vegetace v 
okolí stávajícího provozu nebyly po
zorovány negativní vlivy Inverznfch 
poloh ani chemických látek, a to ani 
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v areálu závodu, ani v jeho okoli. 
Z hled~sk,a produkce plynných od
padů předstaV'ují předpokládané 
exhalace minimální množství, které 
je dáno technickými možnostmi stá
vajícf odlučovací techniky (ÚČinnost 
až 99,9 procenta). Možnost podniku 
Lachema měřit unikající exhaláty 
vlastními silami vytváří předpoklad 
pro optimalizaci režimu odlučovacích 
zařízení, což může vést k dosažení 
ještě příznivějších hodnot emisí než 
je uvedeno v projektu. 

Tato skutečnost řeší i tolik disku
tovanou otázku inverzních stavů hod
nocené lokality. I při předpokláda
ném zhoršení rozptylové situace při 
inverzi zaručuje množství a charak
ter produkovaných exhalátů, že ne
dojde k překročení platných hygie
nických limitů a tím i k negativní
mu ohrožení životního prostředí 
včetně zdraví člověka. 

Systém nové čistlrny odpadních 
vod s dvoustupňovou biologickou čis
tírnou pomocí hlubinných šachet 
umožní zabránit kontaminaci povrcho
vých vod a vyřeší problémy starého 
provozu. Výstavba biologické čistír
ny byla zahrnuta do projektu doda
tečně na základě požadavku MěstNV. 

Návrh likvidace odpadů všech dru
hů vel1ce komplexně zabezpečuje 
hospodaření s nimi a jejich likvida
ci se snahou o vyloučení všech moiŽ
ných negativních vlivů na životní 
prostředí, včetně minimalizace těch 
druhů odpadů, které není možné dá
le zpracovávat. Skladování a spalo
vání odpadů má podnik smluvně za
jištěno mimo okres Blansko. 

Byl rovněž proveden rozbor mo!Ž
.nostl vzniku havarijních stavů a si
tuací. Ukázal na skutečnost, že toto 
riziko je v předpokládaném projek
tu minimální, což je dáno především 
charakterem možného zdroje havárii. 
Předpoklátlaná havarijní zasažená 
oblast představuje v podstatě pouze 
areál závodu. Skodl1vlny mimo areál 
závodu nepřekročí i v těchto mimo
řádných situacích hygienické limity. 

Pro vyloučení možných transport
ních rizik je doporučeno podniku vy
loučit přepravu chemlkállf v roz,bit
nýoh, především ve skleněnýoh oba
lech. a to jak mimo závod, tak 1 

uvnitř závodu. Stanovená trasa bu
de mimo vlastní město. 

VZhledem k tomu, že nový provoz 
obecně poskytuje záruku snížení ri
zik pro prostředí, je doporučeno pře
vedení celé výroby do nového ob
jektu s cílem dokonalého zabezpeče
ní ochrany ovzduší, vod i dalších 
složek prostředí a ve starém provo
zu ponechat pouze nezbytné pomocné 
výroby, či je rekonstruovat na skla
dy. 

Jakákol1v změna výroby v závodě 
Lachema není možná bez souhlasu 
okresního hygienika, který posoudí 
v první řadě dopad na pracovní a ži
votní prostředí. 

Projekt je třeba ocenit v tom, že 
v současné podobě respektuje zása
dy komplexní péče o životní prostře
dí a přináší zlepšení stávajícího pro
vozu. 
Závěrem uvádíme, že tato investič

ní akce byla na pokyn vlády CSSR 
v závěru roku 1988 prověřena VLK 
CSSR, který doporučil akci k reali
zaci. 

Za účelem objektivizace zpracování 
ekologické studie požádal MěstNV 
o její oponenturu Československou 
akademii věd - komisi prezídia pro 
životní prosti'edí v Praze a Ústav 
ekologie průmyslové krajiny v Ostra-

vě. Rada MěstNV v Blansku 

PŘIJETI ŠKOLSKÝCH 
PRACOVNIKů 

U pi'ílež1tost! Dne učitelů přijal 
2. bi'ezna předseda MěstNV v Blan
sku ing. František Ladič v obřadní 
síni MěstNV vybrané pracovníky 
z mateřských, základních a střed
nich škol, učilišť a lidové školy umě
ni. Ve svém projevu poděkoval 
vyhodnoceným pracovníkům za obě
tavou práCI při výchově mladé gene
race a za výsledky, kterých dosahu
jí na svých pracovištích. 

Vyhodnoceni byli tito pracovníci: 
Anna Blažková - ZŠ Borlsoglebská 
Ludmila Doležalová - zvláštní škola 
Marie Hlavatá - gymnázium 
Ing. Zdeněk Kolář - sti'ednl ekono

mická škola 
Jana Kopřivová - zS Terrerova 

Josef Nejezchleb - SOU CKD Blan-
sko 

Arnošt Novohradský - SOU Metra 
Blansko 
Elen Soldánová - zS Marxova 
Jarmila Ševčíková ZŠ Borisogleb-

ská 
Helena Tesařová 15. mateřská 

škola 
Marie Vojancová - 8. matei'ská ško

la 
Jana Vybíhalová - LSU Blansko 

Všem vyhodnoceným blahopřejeme. 

KONCERT BUDOVATELůM 
Městský národní výbor v BlanskOJ 

pořádá pro občany, ktei'1 se v roce 
1988 nejvíce podíleli na plnění voleb
ního programu NF a akcí Z, budo
vatelský koncert. V programu vy
stoupí Státnl soubor písní a tanců 
s komponovaným pořadem. Koncert 
je připra1ven na 3. května 1989 v 19.30 
hodin v sále ZK ROH Metra Blansko. 
Vstupenky budou vybraným občanům 
doručeny na jejich adresu. 

KONFERENCE OBCANSKÝCH 
VÝBORů 

se uskuteční dne 18. května 1989 
v Kulturním středisku města Blan
ska ve 14 hodin. 

Přítomní zástupci projednají hlav
ní úkoly Městského národního výbo
ru a občanských výborů v období 
přestavby naší společnosti. Budou se
známeni s návrhem nového volební
ho programu Národní fronty na 9. 
pětiletku . 

Na konferenci budou oceněni nej
lepši jednotlivci a kolektivy občan
ských výborů za rok 1988. 

SPOLECNt JEDNÁNI 
Dne 16. března 1989 proběhlo spo

lečné jednání 56 předsedi'i a zástup
ci'i základních organizací Národní 
fronty v Blansku. 

C!ilem jednání byla aktlvirz;8ce jed
notllvých zájmových a společenských 
organizací za účelem splnění voleb
nlho programu Národní fronty. 

3 



Jednání byli přHomni předsedové 
MěV KSČ, MěV NF a předseda 
MěstNV. 

Navzájem se informovali o aktuál
ních úkolech současného obdobL 

VZORN:f: PRODEJNY 
A PROVOZOVNY 

Na základě ankety zveřejněné v 
únorovém čisle Zpravodaje města 
Blanska byly vyhodnoceny nejlepší 
prodejny a pro vozovny města Blan
ska za rok 1988: 

Jednota BoSkovice, restaurace 
Myslivna Blansko, vedoucí s. Mi
lan Stloukal 
Potraviny ' Boskovice, samoobslu
ha Bios na ulici Leoše Janáčka, 
vedoucí s. Ivana Kyzlinková 
Domácí potřeby Brno, prodejna 
Sklo a porcelán na Dukelské uli
oi. vedoucí s. Ma'l'~e · Cl'hvn'ková 
Hotely a restaurace Blansko, res
taurace Palava, Wanklovo nám., 
vedoucí s. Stanislav Hlaváč 
OPKS Blansko, zdravotně technic
ké služby - Kosmetika - Dům 
služeb, vedoucí s. J,ar·osJava Koneč
ná 

Všem vyhodnoceným prodejnám 
blahopřejeme. 

ZELENA KRONIKA 
MěstNV Blansko, MěV čsZ a Sbor 

pro občanské záležitosti v Blansku 
pořádají v letošním roce opět celo
městskou oslavu na počest děti na
rozených v roce 1988 pod názvem 
"Zelená kronika - sad novorozen
ců". Slavnost se koná v neděli 14. 
května ve 14.30 hodin v parku u ZŠ 
na Terrerově ulici v Blansku. 

Předáni obňanských průkazA 
v sobotu 13. května ve 14 hodin 

budou v sále městského klna slav
nostně předány občanské průkazy 
patnáctlletým občanům, kteří navště
vují učňovská zařízeni a školy mimo 
Blansko. 

Ve středu 17. května zde budou 
občanské průkazy předány žákům a 
studenHl.m blanenských škol. 
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Učňům SOU Metra a ČKD budou 
občanské průkazy předány samostat
ně v mateřských učilištích. 

Sbor pro občanské záležitosti zve 
na předání občanských průkazů 
všechny rodiče a přátele patnáctile
tých. Na závěr slavnostního předání 
bude promítnut film. 

JAK JE TO SE SLUŽBAMI? 
V roce 1987 bylo schváleno naříze

ní vlády ČSR o prodeji zboží a po
skytováni jiných služeb občany na 
základě povolení národního výboru, 
jehož právní úprava nabyla účinnos
ti od 1. února 1988. Tímto dochází 
v porovnání s předcházejicím nal'i
zenim ke změnám, zejména v těchto 
oblastech: 

platnost povolení není omezena 
územním obvodem národniho vý
boru, který povolení vydal 
rozšiřuje se okruh služeb, které 
mohou občané poskytovat 
občanovi mohou pomáhat nejen 
rodlnni ' příslušníci, ale i jini ob
čané vedle svého hlavního za
městnání 

občané mohou provádět práce i 
pro socialistické organizace 

Cilem nové právni úpravy je nejen 
zabezpečení dosud nedostatkových 
služeb, ale i zlepšení úrovně všech 
poskytovaných služeb. Pokud má ob
čan . zájem o poskytováni služeb, 
předloží na národním výboru žádost, 
ke které přilož i doklad o odborné 
kvalifikaci, výpis z rejsU'íku trestů 
a pokud to stanovuje obecně závaz
ný právní předpis - také zdravotni 
průkaz. 

Povolení podle tohoto nařizeni nelze 
udělit : 

k provádění záručních oprav a k po
skytování služeb, které jsou vyhraze
ny socialistickým organizacim nebo 
které poskytují občané podle jiných 
právnich předpisů. 

V ostatnich případech JSou žádosti 
posuzovány individuálně. MěstNV 
Blansko vám na požádání nabídne 
seznam prací, které jsou v současné 
době povoleny. 

Služby občanům provádí také 
Drobná provozovna MěstNV Blansko 
v následujících oborech: 

správa koupaliště Spešov a RO 
Palava 
centrální předprodej vstupenek 
půičování videokazet 
vodoinstalace 
elektroinstalace 
zámečnictví 
topenářské práce 
nákladní doprava 
maUřské 'll natěračské práce 
soustružnické a frézařské práce 
svai'ováni 
provoz sauny včetně občerstveni 

Odbor KOM MěstNV 

Zprávy z jednáni rady 
65. schAz8 rady MěstNV se kona

la 11. dubna 1989. Projednala hlavní 
zprávy týkající se výhledu v zajiště
ni technické vybavenosti na území 
města v oblastech pitné vody, Čiš
tění odpadních vod, v zásobování 
energiemi a na úseku dopravy. Ze 
zprávy vyplynulo, že problematika 
zabezpečení všech funkcí města je 
velmi složitá a finančně náročná. 
S ohledem na roztříštěnost vlastnic
kých vztahů a správy zařízení je 
nutná koordinace všech záměrů v 
této oblast!. Dalši zpráva se týkala 
plněni plánu a rozpočtu včetně fi
nančního vypořádání za rok 1988. 
K 31. 12. 1988 činlly pl'ijmy 38374 
tis. Kčs, výdaje 38 251 Us. Kčs, což 
je 104,8 procenta. Z toho vyplývá, že 
plněni plánu ve všech oblastech by
lo r.ovnoměrné a dosáhlo plánované 
ťírovně. Posledni z hlavnich zpráv 
se týkala koncepce školství na ťízemi 
města do roku 2000. O této proble
matice pi'lneseme samostatný článek 
v přištim čísle Zpravodaje. 

18. plenární zasedání proběhne 11. 
května 1989 ve 14 hodin v sále ZK 
ROH Metra Blansko. 

Zprávy z Jednáni MěV KSC 
MěV KSČ schváUl souh·rn 10ipatření 

obsahujíci ťílkolly !Výborů ZO KSČ v 
přip,ra~ě výro'čniah schůzi, jakož 
i tikoly, které mus! reallzovat MěV 
KSČ. 

VýročnI schůze .proběhnou " JIlěslci 
září Bi říjnu a městS1ká 'konference 
pa'k v měsícI tJ'rosinc!. Byly sc'hváleny 
jedootl'lvé <pr.aoo'Vní .komise a odpo
vědnost člBlllů MěV iKSČ za přípravu 
výročních schůzí v jellno'ťUvých ZO 
KSČ. 

Plníme volební program 
Tímto číslem otevíráme novou rub

riku Zpravodaje města Blanska, ve 
které vás budeme pravidelně sezna
moV'a,t s průběhem plnění a!kcí uvede
ných ve volebním programu NF. Za
čneme přehledem všech akci, které 
jsou v současné době na ťízemí měs
ta rozestavěny a na kterých můžete 
splnit své závazky I vy. V dalších 
číslech vám průběh každé stavby 
přiblížíme fotografl! a informativním 
článkem. 

Seznam akcí Z: 
COV Speliov, stavbyvedoucí sou
druh Skoták 
rekonstrukce restaurace v Lafán
kách, stavbyvedoucí s. Baťka 
zastl'eiieni zimního stadi6nu, stavby
vedoucí s. Blézl, tel. 2880 
výstavba klubu dllchodcA, stavby
vedoucí s. Polák, tel. 5260 
kuchyni! a jldelna zS Erbenova 
ulice, stavbyvedoucí s. Vykydal 
tělocvična CKD, stavbyvedoucí 
s. Kyzlink, tel. 4485 
sociálnl za"zen( Speliov, stavhy
vedouc! s. Zouhar a s. Bedan 

Stavby 6,drlby: 
- ' koupaliiiti! Blansko, stavbyvedoucl 

s. K'aněvský, tel. 4103 
pflstavba zS Borisoglebská, stav
byvedoucí s. Polák, tel. 2105. 

Vltáme do života 
1. 2. Veronika Bémová, 

Pod javory 12 
9. 2. Andrea Mynai'íková, 

Podlesí 16 
27. 2. Ondřej Vrána, 9. května 49 
28. 2. Tereza Rabasová, Dvorská 18 
28. 2. Andrea Jandusová, Těchov 98 

1. 3. Simona Fl!drová, Jasanová 9 
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2. 3. Marie Vaňková, Dol. Palava 46 
4. 3. PavlLna Dvořáková, 

Terrerova 21 
4. 3. Petra Pčolová, 

Pod javory 12 
8. 3. Petr Paděra, Zborovecká 15 

10. 3. Anna Jelínková, Krajni 2 
12. 3. Jana Vykydalová, Ovoz 5 
14. 3. Jiří Rybář, Dobrovského 8 
16. 3. Alena Bubíková, Spešov 177 
16. 3. Jan Fiala, Lažánky 167 
20. 3. Kateřina Meluzlnová, 

Spešov 80 
21. 3. Ondřej Stěpánek, Jasanová 13 
22. 3. Sárka SOUČkOlVá, 

Borlsoglebská 60 
24. 3. Soňa PtáčkoVá, Havličkova 59 
30. 3. Monika Krytinářová, 

Borisoglebská 58 

Blahopřejeme 
novomanželům ' 
4. března 

Vladimír Janovský, Svitavská 3 
Iveta Vernerová, Doubravice n. Svit. 
Pavel Strof, Wanklovo nám. 1 
Oldřiška Ševčíková, Wanklovo nám. 1 

11. března 

Jiří Matuška, Marianín 15 
Lydie Foitová, Podlesí 20 

18. března 

Ladislav Polický, Znojmo 
Renata Charvátová, Engelsova 3 
Petr Kašpar, Tulešice 
Dana Tlamková, Terrerova 19 
Ing. arch. Miloš Schneider, 
Bystřice n. P. 
Monika Kostelková, tl'. Budovatelů 10 

25. března 

Jiří Kozelek, Rájec-JestřebI 
Irena Kučerová, Horní Lhota 103 
Pavel Háb, Zborovecká 64 
Jana Meluzínová, Jedovnice 
Tomáš Senk, Palackého 19 
Renata Martínková, Celakovského 41 
Libor Měšťan, Rájec-jeS'třeb! 
Hilda Burdová, Alešova 15 

6 

Odešli z našich řad 
3. 3. Opatřilová Zofle, nar. 1903, 

Wanklovo nám. 1 
3. 3. Slmša Zdeněk, nar. 1921, 

9. května 3 
7. 3. V.ašíček Karel, nar. 1922, 

Husova 61 
7. 3. Klimešová Anežka, nar. 1906, 

Horní Lhota 35 
11. 3. Jakešová Marie, nar. 1904, 

Zborovecká 4 
12. 3. Orel Arnošt, nar. 1906, 

Spešov 171 
17. 3. Musllová Olga, nar. 1908, 

Odolní 4 
17. 3. Machát Vladimír, nar. 1922, 

Svitavská 10 
19. 3. Homolka Stanislav, nar. 1917, 

L. Janáčka 5 
21. 3. Gloserová Marie, nar. 1893, 

9. května 18 
24. 3. Hejč Miroslav, nar. 1923, 

Spešov 89 
24. 3. Linkensederová Eaní11e, 

nar. 1906, Klepačov 
27. 3. Sochorová Marie, nar. 1951, 

Horní Palava 19 
29. 3. Opálková Květoslava, 

nar. 1912, Dolni Lhota 51 

Zprávy odevšad 
40 LET LSU 

Lidová škola uměni v Blansku 
vzpomíná v těchto dnech 40. výroČl 
svého založení. Vznikla 1. března 
1949 jako Městský hudebni ústav, 
měla 54 žáků v oboru klavirni a 
houslové hry a 2,5 pracovního úvaz
ku pro ředitele a vyučující. Výuka 
probíhala nejprve ve ti'ldách a kabi
netech blanenských škol, od r. 1952 
ve vlastní budově na Komenského 
ulici (dnes OKM). 

V současné době nese název lidová 
škola uměnI a je jedinou LSU na 
Blanensku, kde se vyučuji všechny 
čtyři obory: hudební, tanečni, výtvar
ný a literárně dramatický. Má 1182 
žáků, 37 učitelů a krásné pracovnI 
prosti'edi v prostorách renovovaných 
z bývalého podzámčI. 

Blanenská lidová škola uměni pi'l
pravila řadu žáků pro studium na 
odborných uměleckých školách, ně
kteřl z nich se sem znovu vrátili ja
ko učitelé. Ale I ostatním žákům jis
tě pomohla pochopit a zamilovat si 
krásy zvoleného uměleckého oboru 
a zlskat v něm určité dovednosti. 
Mnozl z nich, stejně jako řada učite
lů LSU, jsou členy kolektivů zájmové 
umělecké činnosti a při nejrůzněj
šl ch kulturních, politických a spole
čenských akclch se s nimi setkává
me. 

Do dalšlch let pi'ejeme naší lidové 
škole uměnI mnoho talentovaných 
žáků a učitelům hodně radosti z dob
rých pracovnlch výsledků. 

lteditelstvi a SRPS LSU Blansko 

JARNI BURZA 
Svazarmovci AMK Okresní správy 

silnic v Blansku připravili na 20. 
května od 8 hodin na nádvoř! ZK 
ROH Metra Blansko "Jarn! motoris
tickou burzu" . • Protože k bezpečnému 
provozu přispi va jl I správně nahuš
těné pneumatiky, bude zajištěn bez
platný servis pneuměřlčů odborn!
kem v. d. KOVO Brno. 

Zvou pořadatelé 

lL FERRO PER lL PRINCIPE 
SVATOPLUK 

"Zelezo pro knlžete Svatopluka" 
je název barevného videofilmu, kte
rý spolu s výstavou o jedné z vý
znamných kapitol našeho archeolo
glokého výzkumu a 'velllkomOlravském 
hutnictví železa objeveném na Bla
nensku, reprezentoval město Blansko 
v měsicl bi'eznu na Josefských 
trzích v družebnlm Scandlanu. Infor
muje o úspěšných výsledclch archeo
logie ve střed ni části Moravského 
krasu, kde byly objeveny jediné do
sud u nás známé hutnické d!lny 
z doby rozkvětu ltlše velkomoravské, 
z 9. stoletl našeho letopočtu. Film a 
výstava se však nezabývaly pouze 
archeologickým výzkumem, ale také 
pokusnými a ukázkovými tavbami že
leza prováděnými v modelech starých 
pecl, rekonstruovaných na základě 

ExpOZice O kresního ňi'"uzea Blansko na Josef ~ 
ských trzích ve Scandianu. 
Foto: Ivona Mašótovó 

nálezů z archeologických výzkumů. 
Největšl zájem vzbudily záběry z 
ukázkových taveb železa, které jsou 
pro většl názornost předváděny v do
bových kostýmech, a o něž je velký 
zájem i u nás, jak o tom svědči "Dny 
dávného hutnictvi železa" konané v 
minulém roce v přírodnlm prosti'edi 
před jeskyní Býčl s.kála a v areálu 
Národnlho technického muzea v Pra
ze. 

Výstava ve Scandianu byla umístě
na mimo prooe'jllll areá,1 Josefských 
trhů, v krásné výstavn! slnl, ležlcl 
proti městské radnici. Otevlrala se 
slavnostně v neděli 18. března dopo
ledne, kdy po průvodu městem na
vštěvoval starosta Scandlana jednot
livé účastnllky Josefských trhů. 
Zůstala přlstupna veřejnosti I po od
jezdu družebnl delegace - jako při
pomínka úspěchů blanenského 
archeologického výzkumu i dlouho
letých družebnlch styků. 

PhDr. Věra Souchopová, 
Okresnl muzeum Blansko 

KAM O PRAzDNINACH 

Součást! bohaté letnl aktivity bla
nenských pionýrských skupin a 
Okresnlho domu pionýrů a mládeže 
jsou městské tábory. O letošnich 
prázdninách budou poi'ádány v násle
dujíclch terminech. 
3.-7. 7. - PS při ZS ul. Borlsogleb
ská 
Tábor je zaměřen na estetickou vý-
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chovu a jeho program je připraven 
pro děti 1.-4. tl'. Kapacita je v sou
časné době již naplněna. Podrobněj
ší informace podá s. Eva Málková, 
vedoucí pionýrské skupiny. 
3.-14. 7. - PS při zS Marxova 
Tábor je zaměřený všeobecně, pro
gram je vhodný pro děti 1.-3. tl'. 
Podrobnější informace podá s. Zita 
Kraváčková, vedoucí pionýrské sku
piny. 
3.-14. 7. - Okresni dům pionýrů a 
mládeže 
Tábor je zaměřený na přírodovědu a 
turistiku. Jako každoročně bude obo
hacen akcemi, které jsou pořádány 
ve spolupráci se společenskými or
ganizacemi NF. V každém týdnu je 
připraven rovněž 1 celodenní výlet 
autobusem. Vzhledem k programu je 
tábor vhodný pro děti 3.-8. tl'. Při
hlá1lky, ~teré .obdrží děti na školách, 
je třeba odevzdat nejpozději do 12. 
května 1989 do ODPM na adresu 
K. J. Mašky 2. Podrobnější informa
ce poskytne ředitelství ODPM. 
7.-18. 8. - PS při zS J. Hybeše, ul. 
Erbenova 
Tábor je zaměřený všeobecně, vzhle
dem k programu je vhodný pro děti 
od 1. do 4. tl'. Přihlášky je možné 
zasílat na PS do konce června. Po
drobnější informace poskytne s. M. 
Kocmanová, vedoucí pionýrské sku
piny. 
21.-25. 8. - PS při zS ul. Terrerova 
Tábor je všeobecně zaměřený a je 
vhodný pro děti od 1. do 4. tl'. Ter
mín ukončení přihlášek je do 31. 
května. Informace podá rodičO.m 
s. Prachařová. 

Upozorňujeme rodiče, že provoz 
městských tábortl není v sobotu a 
neděli. 

Eliška Panttlčková, ODPM Blansko 

Co je to OK VTCM? 
Máte zájem o výpočetní techniku 

a programování? Chcete se zdokona
lit nebo naučit některý z programo
vaclch jazyk tl? Staňte se členy 
Okresnlho klubu vědeckotechnické 
činnosti mládeže. 
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Okresnl klub vědeckotechnické 
činnosti mládeže vám nabízí možnost 
práce na těchto mikropočítačích -
PMD - 85, DELTA, ATARI 800 XE 
a jejich příslušenství, konzultační a 
poradenskou činnost, informace a na
pojení na další kluby v celé CSSR, 
možnost využití technické knihovny 
klubu. 

PROVOZNt DOBA KLUBU: 
po-čt 7.30-18.00 h 
pá 7.30-16.00 h 

Činnost klubu: 

Po 15.00-18.00 h 
Kroužek výpočetnl techniky pro 
pokročilé 

Út 12.00-18.00 h 
Volná práce s počítači (hry a je
jich kopírování) 

St 12.00-18.00 h 
Volná práce s počítači (tvorba 
vlastnlch programtl, konzultace, 
koplroyání) 

Ct 15.00-18.00 h 
Kroužek v1i"početnl techniky pro za
čáteční'ky 

Provoz knihovny denně po celou pro
vozní dobu. 

Do klubu zvou pracovníci OK 
VTCM Blansko. 

ROZVOZ PLYNOVÝCH LAHVI 
Stanoviště Staré Blansko v 8.30 h 

v úterý 2. května a pak vždy v pon
dělí ve dnech 15. a 22. května, 5., 
12. a 26. června a 3. července. 

Stanoviště Olešná vždy v pondělí 
v 9 h, Hořice v 9.30 h, Lažánky v 10 
hodin, Horní Lhota ve 13 h, Ráječ

ko ve 13.30 h, Spešov ve 14 h ve 
dnech 15. května, 5. a 26. června. 

Stanoviště Klepačov vždy ve středu 
v 8.45 h lve dnech 17. května, 7. červ
na a 27. června 'v úterý. 

Stanovi~tě Dolní Lhota vždy v pá
tek v 8.30 h, ve dnech 19. května, 
9. června a 4. července v úterý. 

Stanovl~tě Těchov vždy ,v Ipátek Iv 
9.45 h, Obtlrka v 10 h ve dnech 12. 
května, 2. a 23. června. 

VÝSTAVA ZAHRADKAltO 
Základní organizace ,Českého za

hrádkářského svazu v Blansku pořá
dá ve dnech 6.-9. května v Domě 
zahrádkářů na Křížkovského ulici vý
stavu květin, skalniček a kaktustl 
spojenou s prodejem zahrádkářských 
výpěstkiL Výstava bude otevřena 
v sobotu ~., kivětna od 13 do 18 ho
din, 'V neděli, v pondělí a v úterý 7. 
až 9. května .od 9 do 18 hodin. 

Všechny zájemce srdečně zve vý
bor CZS Blansko. 

BURZA ČTENARO 
Okresní knihovna v Blansku pl:'!

pravlla ha středu 24. května od 16 
do 19 hodlin výměnnou bm'zu knl'h , 
časopistl a gramodesek. Burza se 
uskuteční na nádvoří blanenského 
zámku, v případě nepříznivého poča
sí v prostorách okresní knihovny. 
Příprava ,materiáltl k výměně proběh
ne ptll hodiny před zahájením burzy. 

Tenkrát pred lety ... 
PRozlRAVI RADNI 

Ekologie a její problémy dnes hý
bou celým svě'tem a slov'o ekologie 
se stává jedním z nejpoužívanějších. 
Nebude proto nezajím.alVé ohlédnout 
se do! minulosti a zjistit. jak se sta· 
ralo město iBlansko, aby leho obyva 
telé žili ve zdravém prostředí. 

Byl to především okrašlovací spo
lek ~aložený v roce 1881, jehož ilO 
členů se staralo o zlepšení vzhledu 
obce. Udržovali cesty, pěšinky, vysa
zovali stromky i sady. IMimořádnou 
lniciaUvu (zde vyvíjel souooí \1ředník 
Bedřich Kancnýř. Byl též zakladate
lem obecnl knihovny a později, už 
jako 'co :k. soudní rada v Brně. bvl 
jmenován čestným občanem Blanska. 

I když tehdy je~tě neexistovalo ofi
ciálnl llličnl názvoslovl, byla pěšina 
vedoucí podél Svitavy k nádraží Blan
sko-Macocha na ,jeho počest nazvá
na Kancnýřkou. 

Hlavní sad se rozkládal na Palac
kého náměstí, dnes náměstí Svobody. 
Na stráni 'proti nýtovně [hamr v Pav
Hnině huti) ~alož!l okrašlovací spo-

lek na pustém obecním pastvišti sad 
na památku sňatku korunnlho prince 
Rudolfa, syna Františka Josefa 1. 
Občanstvu byl slavnostně odevzdán 
do užívánI 10. května .1881 a nazván 
Rudolfov. V roce il886 bylo zalesně
no pusté mlsto při ,potoku Palava v 
Lovětíně (dříve též LuběUn), které 
se staLo výletnlm místem. jehož s~ 

"Rlansku doposud nedostávl1lu. 
V roce ~ '1927 lZakoupllo město pan

ské ,pozemky. Jak s nimi naložllo, do
kumentuje část zápIsu ze sezem 
obecního zastupitelstva ze 7. května 
uvedeného roku. Cituji doslovné znění: 

.Na návrh městské rady, ježto 
všechny pozemkové tratě od Palavy 
směrem jižním ,až ,I k cestě čís. kat. 
1374/2 'v IBlansku ,byly 'rozděleny na 
stavebnl místa určená výhradně, kro
mě budovy IPl'O il10VOU moderní budo
vu školní, na stavbu zdravých obyt
ných domktl, usneseno všemi hlasy 
přítomných, že IOd Palavy ;;měrem již
ním )a~ ik cestě 11374/2 a od staré měš
ťanské školy )3měrem východním až 
po hranice obce Těchova, v trati nad 
Pazdernou a u "Kamenného kříže", 
vp.škeré tyto pozemky prohlašují se 
za vilovou ctvrt, která na základě 
parcelačního plánu. je určena pro 
stllvbu jen ,zdravých rodinných obyt
ných domktl se zahradou a zakazuje 
se, že v ,této čtvrti rodinných II za
hradních domků nesmí se stavět! II 

nesmí býti povolena ťládná taková 
sta'vba, která 'vzbuzuje ,třeba jen mož
nost, že jhy zřízením takové dílny, 
živnostenské provozovny nebo jaké
koliv jiné živnost!, bylo klIdné a zdra
vé bydlení obyvatelstva v těchto tra
Uch rušeno hlukem, kouřem, zápl1-
chem a podobně. 

Toto všemi hlasy schválené roz
hodnutí a zákaz stavění ve shora uve
dených čtvrtích, mají se Ihned ve
řejně vyhlásiti vybubnováním. vyle
pením a upevněním na desce." 

Tato tasemnice úředního slohu (151! 
slov bez !přerušení tečkou) dala jls 
tě zabrat hlasivkám tehdejšího bube
níka, nicméně prozíravé rozhodnutí 
obecního zastupitelstva přispělo k to· 
mu, že dnes Blanslko na rozdíl od mno
ha jiných měst neUží tolik otázky 
ochrany životního prostředí. 

VP 
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TELEFON V SALMOVÝCH 
ZÁVODECH 

První státní telefonní slt v Rakol.is, 
ku byla otevřena r. 1883 ve Vídni d 

v Brně. Telefonní přípojky zprvu 
sloužily jen k tomu účelu, aby správ
ní orgány, továrny, obchody, hote
ly ~ soukromé osoby dosáhly spojenI 
ke státnímu telegrafu. Teprve pozdě· 
ji, když byl vynalezen mikrofon /I 

k němu připojeny galvanické články, 
bylo možno telefonem překonávut 
větší vzdálenosti pro 'Přenos hovorů 
a tak došlo ,ke stavbě meziměstské 
telef. sítě v zemi a telefon se stal 
hlavním dorozumívacím prostředkem. 
Salmův Ivelkostatek v Rájci a 

v Blansku včetně jednotlivých závodů 
Zelezáren měl telefonní spojení mezi 
sebou a 'Jedovnicemi a 'P'římé spojení 
s Brnem již od r. 1893. O zřízeni to
hoto spojení obdrželo představenstvo 
v Blansku ,toto! sdělení z c. k. hejt
manství v Boskovicích: 

"Výnosem ze 'dne 28. :června 1893 
schválilo c. k. minist. obchodu ve Víd
ni zřízení telefonního spojení ze stát
ní centrálky v Brně k zámku knížete 
Salma v :Blansku a (kl hutnímu ředi
telství v Klepačově. Telefon bude po
dél Isilnice z IBrna přes osady Zábr
dovice, Zidenlce, Ochoz, Křtiny, Je
dovnice, Lažánky a Klepačov do Blan
ska stavěn a uvědomuji o tom obecní 
představenstvo s lvyzváním, aby ne
kladlo tomuto pořízení telefonu nija
kých námitek a zejména, aby nebrá
nilo usekávání větví, které volnému 
taženi drátů telefonních by byly na 
překážku." 

V Boskovicich 25. 7. 1893 
c. k. okr. hejtman Vetter. 

V roce 1896 se ,obrátil na obecní 
úřad v Blansku majitel továrny na 
šamotové zboží v Lažánkách Antonín 
Sedlák o povolení postavit slouPY pro 
telefonní přípojku z tohoto telef. ve
dení do své kanceláře na Starém 
Blansku s touto žádostí: "Uctivě ,po
depsaný zamýšlí zřídit telefonni spo
jení své továrny šamotové v Lažán
kách se' svojí kanceláři v Blansku 
[dnešní ul. Komenského Č. 2). Z té 
příčiny prosí: "Slavný obecni výbore 
městyse Blanska, ráčiž uctivě pode
psanému postavení sloupů k tomuto 
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telefonnimu spojenl potřebných a sice 
od jeho kanceláře ve vlastním domě 
v Blansku přes most Svitavy, Dolnl 
Palavou a na lokresnI silnici k továr
ně pánů Ježků [asi 8-9 sloupů) las
kavě povolitI. Uctivě podepsaný na
děje se, že slavný výbor žádosti jeho 
laskavě vyhovl." 

V Lažánkách 29. 10. 1896 
Ant. Sedlák 

Jeho žádosti obecní rada vyhověla, 
ale kdy byla tato linka postavena, 
nepodařilo se zjistit. 

V telefonních seznamech z. roku 
1906 a pozdějších jsou uvedena pod 
Brnem tato telef. člsla: 

tel. 374 - sklady blanenských Ze
lezáren Brno-Křenová 

tel. 692 - a-d továrny N Blansku 
tel. 570 - ředitelství s'tatků Sal

mových v RájcI. 
Mezi zaměstnanci Salmových žele

záren z r. 1896 je veden pracovník 
Mikše jako závodní telefonista. 
Přímé spojení 's -Brnem /sl Zelezár

ny držely ještě několik desítek rokll, 
než došlo k jejich napojení na bla
nenskou telef. ústřednu. 

Jaroslav Stloukal 

Městský 

klub důchodců 
10. 5. - středa - ZK ROH Metra -
15 h - ve velkém sále 
Společenské odpoledne - účinkujl 
členové klubu důchodců s obHbenou 
Důchoďankou 

11. 5. - čtvrtek - ZK ROH CKD -
14 h - sál S 2 
Pokračuje univerzita pro každého dal
ší přednáškou "O Praze" 

Kam za kulturou 
2.-27. 5. - síň umilni ZK CKD 
DĚTI, MÍR A UMĚNI - výstava vy
braných prací 7J okresní soutěže dět
ského výtvarného pr,ojevu. 
4. 5. - čt - 19.30 h - ZK CKD 
MAJový KONCERT - na počest 44. 
výročí osvobození Ceskoslovenska. 

Očinkuji: symfonický orchestr SK 
železničářů ROH Brno , pěvecký sbor 
Rastielav iZK ~OH .CKD, Yumi Endlo 
[Japonsko) - klavír. 

Diriguji; František Sonek, František 
Lavička. 

Vstupné 15 Kčs. 

5. 5. - pá - 18 h - OKM 
VIDEODlSKOTJ;:KA - uvádí Martina 
Schneiderová z Brna. Vstupné 10 Kčs. 

7. 5. - ne - 18 h - OKM 
KOMPONOVANA VIDEODlSKOTJ;:KA
vldeodlskotéku s programem uvádí 
Jlřl Haiker z Brna. Vstupné 10 Kčs. 

8. 5. - po - 18 h - KD Těchov 
DISKOTÉKA - uvádl Pavel Borek. 
Vstupné 10 Kčs. 

10. 5. - st - 9.30 h - OKM 
O PSU DOBRAKOVI - pásmo krM· 
kých filmů pro mateřské školy. 
Vstupné 0,70 Kčs. 

14. 5. - ne - 17 h - KS MB 
DlSKOMLADI '89 - tiJIneční dLsk()téku 
uvádí Pavel Borek, připraveny jsou 
počítačové hry a videopředstavenl 
francouzského filmu Dobrodruzi. 
Vstupné 10 Kčs. 

15. 5. - po - 18 h - OKM 
NEPOJlZDNA HOUSENKA - pi'edsta
vení H divadla z Brna. Osobité zpra
cování známého románu Jonathana 
Swista Guliverovy cesty. Vstupné 14 
Kčs. 

16. 5. - út - 14.30 h - ZK CKD 
sTltlBRŇANKA - kulturnl program 
krojované dechové hudby pro dll
ohodce ,k. p. CKD Blansko. 

16. 5. - út - ZK Metra 
FOTOGRAFIE - otevření výstavy fo
tografií Zdeňka Cerného z Brna. vý
stava bude otevi'ena do 10. června. 

17. 5. - st - 15.30 h - ZK CKD 
PODZEMI MORAVSKÉHO KRASU na 
filmovém plátně - závěrečná lekce 
výchovně vzdělávacího cyklu pi'edná
šek Clověk a ,pi'íroda - pi'iroda a 
člověk. Krátké filmy přibližující pod
zemi Moravského krasu a jeho prů
zkum uvádl Jan Popelka. Cyklus pl'ed
nášek připravila odborová knihovna 
ZK CKD, okresní knihovna, OV SAK 
Blansko a správa CHKO Moravský 
kras. 

20. 5. - so - 18 h - OKM 
TANECNI ODPOLEDNE - k tancl a 
poslechu hraje skupina Kandidát 
rock. Vstupné 12 Kčs. 

21. 5. - ne - 13 h - Sp. Metra 
FOLKOVÝ FESTIVAL - u příležitosti 
60. výročí Sp. Metra. Program v rub
rice Kam za sportem. Vstupné 30 a 
15 Kčs. 
21. 5. - ne - 17 h - KD LAŽANKY 
DISKOTÉKA '- uvádl Pavel Borek. 
Vstupné 10 Kčs. 

21. 5. - ne - 17 h - KD Těchov 
TANECNÍ ODPOLEDNE - se skupi
nou CARAVANA. Vstupné 10 Kčs. 

23. 5. - út - 18 h - KS MB 
TANECNI VECER s dechovou hudbou 
KSMB. Pravidelné setkání vyznavačů 
dobré české dechovky. Občerstvení 
zajištěno. Vstupné 5 Kčs. 

24. 5. - st - 18 h - KSMB 
RENESANCE - benátská škola. Před
náši dr. Jli'í Kroupa, CSc. z mozoflc
ké fakulty UJEP ,v Brně. Přednáška 
bude doplněna diapozitivy. Pořádá 
klub přátel Galerie v předsálL 

25. 5. - čt - 18 h - ZK Metra 
LAURA A JEJI ,TYGR.I - koncert po
pulární rockové skupiny s vyhraně
nou tvorbou. Vstupné 25 <Kčs. 

26. 5. - pá - 9.30 a 13.15 h 
O PEJSKOVI A KOCICCE - divadelní 
zpracování známých pohádek Josefa 
Capka o {pejskovi <8 'kočičce: Jak 
myli podlahu, O panence, která pla
kala, Jak pejsek a kočička pekli dort. 
Vstupné 5 Kčs. l'ředstaven! je urče
no pro mateřské školy a školní dru
žiny. 

27. 5. - so - 9 h - OKM 
BURZA HUDEBNIN - prodej - kou
pě gramodesek, videokazet a hudeb
nin. Poplatek za prodejní stůl 10 Kčs, 
vstupné 5 Kčs. Burza bude otevřena 
do 12 hodin. 

27. 5. - so - 20 h - ZK Metra 
DlSKOHRATKY PRO 3 GENERACE 
oblíbený pořad Josefa Srámka z Pra
hy. Vstupné 15 Kčs. 

29. 5. - po - 14 h - ZK Metra 
DlSKOHRATKY - pořad Josefa Srám
ka určený členll.m záloh BSP SOUe 
Metra Blansko. 
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29. 5. - 30. 6. - Galerie v pfedsálí 
KSMB 
KAREL ADAMUS / VIZUALNI POEZIE 
SetkánI na výstavě se uskuteční v 
ponděl! 29. května v 18 hodin. Výsta
vu zahájí Jiří Valach. 
30. 5. - út - 16 h - ZK Metra 
HUDBA A SPORT - hudebně zábavný 
pořad pro mládež, ve kterém se mi
mo jiné seznámlte se sportovním ko
mentátorem Cs. televize Petrem 
Kmentem a s rtlznými druhy atrak
tivnich sporttl. Celým programem vás 
bude provázet diskotéka Miloše Ka
minka z Brna. Vstupné 10 Kčs. 

30. 5. - út - 19 h - OKM 
ROCKOvANÍ - koncertnl vystoupení 
brněnských rockových skupin BRA
TRSTVO a N1!:CO HÝBE USIMA. Vstup
né 10 Kčs. 

15. ponděll v 18.30 h 
22. ponděU v 18.30 h 
G. VE RDI / REQUlEM 
Nejkrásnější "opera" italského skla
datele. Itidí ,Claudio Abado: 
Pfipravil a uvádi: MUDr. J. Krato
chvil. 
Pofady divadla hudby probihaji v po
slechovém lále KSMB, vstupné 5 Ki!s. 

Kam 
za sportem • KOPANA 
7. 5. ne 14.30 h CKD B-S. OlešnIce 

OP dorost 
16.30 h OKD B-Sokol Cebin 
KS muži 

9. 5. lit 14.15 h OKD A-Otrokovice 
KP dorost . 
16.30 h OKD A-Dol. Němči 
KP muži 

13. 5. uo 14.30 h OKD B-S. Kunštát 
OP dorost 
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16.30 h CKD B-V. Bitýška 
KS muži 

20. 5. so 14.15 h CKD A-Uher .. Brod 
KP dorost 
16.30 h CKD A 
vers. Gottwaldov B 
KP muži 

27. 5. 50 14.30 h CKD B-S. Vavřinec 
OP dorost 
16.30 h CKD B-Sp. Metra 
KS muži 

KOPANA 
é 

7. 5. nB 16.30 h Metra A 
vers. Slovan Ivančice 
KS muži 

14. 5. ne 16,30 h Metra A 
vers. Bystřice n. P. 
KS muži 

TURISTIKA 
1. 5. - po Máchb památnik. Ve
de M. Kudýnková. 
7.-9. 5. - Zápoi!tová cesta. Vede J. 
Krabička. 
14. 5. - ne - Malá Haná. Vede L. 
Břoušek. 
20. 5. - 10 - Pomnii!ky a studánky. 
2L 5. - nB - Smelcovn8. Vede J. 
Havránek. 
28. 5. - ne - Boskovlcko. Vede V. 
Břoušková. 
Bližší informace ve vývěsce odboru, 
Zámek 5. 

FOLKOVÝ FESTIVAL 
U příležitosti oslav 60. výra či za

ložení VZ TJ Spartak Metra Blansko 
pořádá TJ FOLKOVÝ FESTIVAL vy
braných skupin a s6ltsttl: Kamelot, 
Toč-kolotoč, Str alka +/!>vol'áček, Vladi
mír Dobeš, !Pavel FoLtán, Jan Burlá'n 
a skUlP~na Expres KSMB. 

Festi'val se uskutečni na stadl6nu 
Sp. Metra 21. !května ve 13 hodin. tPO
l'adatelé srdečně zvou všechny přIz
nlvce f'olkové hudby. Vstupné 30 Kčs 
d'ospělí, 15 Kčs děti a s'tud'lljIc1. 

SoučástI .přehUdky !bude i prodej 
gramodesek s !vlkovou tematikou a 
určtté umělec'ké tvorby, k viděni bu
de rovněž výstava fotografl1z hudeb
ních vystoupení a koncertl1. 

POZVANfKYNOLOGO 
Kynologický klub ZO Svazarmu 

OKD Blansko ,pořádá 8. května osmý 
ročnik rekreačního pochodu Se psem 
Moravským krasem. Prezence účast
niktl je mezi 8 a 9 hodinou v re
kreačni oblasti Palava, odkud po za
placení vkladu 5 Kčs očekává po
chodníky trasa 18 kllometrtl. Občerst
vení bude zajištěno a všichni účast
níci obdrží upomínkový předmět. 

J. Saur 

JAK ZACINALI LYŽNICI 
Počátky lyžováni sahají na Blanen

sku 'do dvacá1týoh let našeho století. 
Tenkrát se nedalo hovořit o organi
zovaném nebo závodním provozování 
tohobo ;Sportvvního odvětví. První 
vyznavači vyjížděk v zasněžené kra
jině Drahanské vrchoviny nebo hořic
kého polesi nemohU vědět, že za ně
koUk let se stane lyžování jedním 
z nejrozšířenějšich zimních sporttl na 
celém světě. 

Zimy v té době bývaly prý mra
zivější a většinou bohatši na sněho
vou nadíLku a přllákaly do okolí Blan
ska první "lyžníky" z Brna. Samo
zřejmě, že blanenští nadšenci pozor
ně sledovali jejich počinání a kolem 
roku 1924 zkoušejí sami lyžovat na 
podomácku vyrobených dřevěných 
prkýnkách opatřenýCh vpředu pro
hnutou deskou od sudu a provázko
vým vázánim 'na upevněni boty. Prv
ní vyrubané "skyje", jak 5e ,tehdy 
říkalo, pocházely ze stolařské díl
ny pana Františka Cu my na Starém 
Blansku, který se uvol1l, a z jasano
vého dřeva vyrobll několik kusQ 
dlouhých a nemotorných lyžL Jejich 
cena byla však tak vysoká, že si je 
nebyl schopen koupit žádný z blanen
ských kluktl. 

Počátky organizovaného lyžování 
sahaji do roku 1934, kdy byl ·při AFK 
Blansko ustaven odbor Lyžováni a 
mladi sportovci začínaji pořádat pra
videlné lyžařské výlety do okolí. Me
zi prvnl nadšence patřil Miroslav Ma
tula, František Hrazdíra, Karel Tru
dák, Mna a Karel Roučkovi, sestry 
Kavkovy a další. Každým rokem jsou 
znát velké pokroky v rozvoji tohoto 
odvětvl. Vedle turistického Iyfováni 

se brzy ke slovu hlásí i vyznavači 
prudkých sjezdů a stavitelé malých 
skokanských můstků. ,Prwní dřevěný 
můstek postavili ve Zborov cích, kde 
dosahovalt skoků kolem 120 metrů. 
Po několika !Zimách byl ale !Zničen 
a lyžaři nacházejí vhodné misto pro 
stavbu většího a pevnějšího můstku 
na Hořicích. Hořice se v této době 
stávaji pravidelným mistem pro roz
voj sportu. Nadmořská výšk8J přes 
500 metrů, příznivé sněhové podmín
ky. blízkost- vlakového spojen! 
s Brnem a místní hostinec U Straků 
- to byly hlavni důvody proč právě 
Hořice. 

Po druhé světové válce dochází k 
dalšímu rozvoji lyžovánI. Je dosta
věn skokanský můstek s železnou 
konstrukci a svahy na Hořicích oží
vají /lovými vyznavači bného sportu. 
Po únoru 1948 nastává se sjednoce
ním tělovýchovy pravidelná činnost 
lyžařského odd!lu v Blansku. JSou po
řádány soutěže lve s ,koku na lyžích, 
závody sjezdařské i běžecké. K prv
nimu závodu ve skoku ;I1a lyžích se 
přihlásllo 18 závodniků. Rekord můst
ku dlouhá léta držel a dodnes drží 
Olda Konečný výkonem 26 metrů. Ly
žařský oddíl se stále vyvl ji, jeho čin
nost je však zaměřena spíše na re
kreačni formy tohoto sportu. 

Ke zlomu docházi v roce 1958, kdy 
do Blanska 'přicházejí manželé Lor
kovi, kteří jako zkušení závodnici a 
organizátoři dávají základ k 'novému 
směru činnosti oddnu. Ve výboru se 
objevují noví funkcionál'i, na' Hoři
cich se začíná budovat nový areál, 
dva lyžařské vleky, je opravena "Sta
rá mysllvna". A co je nejdtlležltějši, 
lyžaři začínají pracovat s mládeží jak 
ve sjezdu, tak i na běžkách. Pravi
delná treninková činnost se začiná 
brzy projevovat a mladí sportovci 
pod vedením manželů Lorkových do
sahuji prvnfch výrazných úspěchů. 
V. Bušová, sestry Trojanovy, Ivo Sin
kora, Bedřich Musll a další lyžaři se 
stávai! přeborníky kraje. V oddne je 
široká členská základna a tak mnozi 
běžci jsou V létě oporami atletického 
odd!lu. O dobrých výsledcích svědčí 
i \ú1čast IkÓtlekt~vu tmužů ,8 \Žen v 'ná
rodní Itze běhu na Iyfich. 
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Základna závodníků se každým ro
kem mění a:' noví sportovci reprezen
tují Spartak Metra ve všech soutě
žích. Běžci jsou stále oporou oddílu, 
pozadu nezůstávají ani dorostenci a 
dorostenky, kteří se dobře umísťují 
v krajských běžeckých soutěžíoh a 
sjezdaři, kteří rovněž startují i v pře
borech kraje. 

Činnost oddílu,který čítá na 180 
členů, je velmi bohatá. Pravidelně 
poi'ádají závody v běhu i sjezdu, Ho
řická rokle, která se letos poběží již 
po třicáté čtvrté, patří k nejstarším 
přespolním běhům v kraji. Lyžařská 
škola, kterou oddíl rovněž pořádá, má 
za sebou již 8 ročníků, ve kterých 
školí 60-80 zájemců o lyžování. V 
současné době probíhá rekonstrukce 
chaty na Hořicích a tak výbor oddí
lu, 'v 'je'hož čele nyní stojí ing. Jiří 
Škawup,ka, čeJká fspolečně s dagími 
funkcionáři a- trenéry hodně práce. 
Oddf! lyžařů však patří mezi ty ko
lektivy VzTJ Spartak Metra, na které 
je spolehnutí. Jejich výsledky k 60. 
výročí založení IJ jsou toho dokla
dem. 

Kino KSMB 
Upozorňujeme rodiče, že filmy ve 

14 hodin jsou určeny dětem, předsta
vení videokavárny v 17 hodin mohou 
děti navštívit pouze v doprovodu do
spělých. 

11. čtvrtek v 18 h 

POSEZENI U VIDEA 
Pro členy FK se zahraničním t1lmem. 
Vstupné 5 Kčs. 

12. pátek v 9.30 h 

PANE, POJĎTE SI HRAT 
Pásmo pohádek pro mateřské školy. 
Vstupné 2 Kčs. 

12. pátek ve 13.15 h 

DOBRODRUZSTVI ROBINA CRUSOE 
PředSltavení pro školní d,ružiny. Vstup
né 2 Kčs. 
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13. sobota v 9 h 
PRAčE 
Z cyklu historických filmů uvádíme 
český film o osudech chlapce v týlu 
fronty 2. světové války. V hlavní roli 
Vladimír Menšík. Krátký film: Otýlie 
a 1580 kaněk. 
FKD - vstup pouze na průkaz! 

13. sobota v 17 h 
DOBRODRUZI 
Francouzský film, režie Roberto En
rico. Videokavárna - vstupné 5 Kčs. 

20. sobota ve 14 h 
PATNAcTILETÝ KAPITAN PILGRIMU 
Sovětský film na motivy románu J. 
Verna. Režie Andrej Pračenko. Vstup
né 3 Kčs. 

20. sobota ,v 17 h 
ČETNIK SE ŽENI 
Francouzská veselohra s Louis de Fu
něsem ~v hlavní roli. Režie Jean Gi
rault. Videokavárna - vstupné 5 Kčs. 

26. pátek v 9.30 a ve 13.15 h 
O PEJSKOVI A KOČIČCE 
Divadelní představení pro MŠ a ŠD. 
Vstupné 5 Kčs. 

27. sobota v 9 h 
LIMONADOVÝ JOE 
V cyklu veseloher uvádíme nový m
mový žánr - parodll. Česká parodie 
na western. 
Krátký film: Stařec a myš. 
FKD - VSlbup p.ouze na Iprů,kaz! 

27. sobota v 17 h 
TtU DNY KONDORA 
Film USA, režie Sydney Pollaek. Vl
deokavárna - vstupné 5 Kčs. 

70 kino Blansko 
1. pondělí v 17.30 a ve 20 h 
2. úterý v 17.30 a ve 20 h 
3. středa v 17.30 a ve 20 h 
4. čtvrtek jen v 17.30 h 
ČISLO 5 ZIJE 
O tom, co se stane, když robot dosta
ne vlastní rozum. Fantastická kome
die o setkání pflvabné Stephanie 

s porouchaným robotem. Barevný ši
rokol1hlý mm USA v české verzi. 
Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mládeži pří
stup no. 

4. čtvrtek jen Y8 ZD b 
Večer filmového archivu CSFtl FK 
John Wayne a Robert Mltchum v 
hlavních roUch klasického westernu. 
Barevný film USA. Vstupné 6 Kčs. 

5. pátek Y 17.30 a ve 20 h 
&. IObota v 17.30 a ve 20 h 
7. nedille v 17.31 a ve 20 h 
8. pondilU v 17.30 a ve 20 h 
9. úterý v 17.30 a ve 20 h 
10. středa v 17.30 a ve 20 h 
11. čtvrtek jen ve 20 h 
HORKA KASE 
Rockové memento z panelového 
města Příběh mladých obyvatel síd
l1ště se odehrává na pozadí koncer
tu skupiny Vltacit. Český širokoúhlý 
film. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži 
nepřístupno. 

lL I!tvrtek jen v 17.30 h 
CERNOBYLSKt ZVON 
Burcující svědectví o tragických dli
sledcích havárie jaderné elektrárny. 
Sovětský mm. Vstupné 4, 5, 6 Kčs. 
Mládeži nepl'ístupno. 

12. pátek v 17.30 a ye 20 h 
13. sobota jen ve 20 h 
14. neděle jen ve 20 h 
15. pondělí jen ve 20 h 
1&. úterý len ve 20 h 
17. stfeda jen ve 20 h 
PLEVEL 
Dramatická cesta skupiny vězňd 
z doživotního žaláře na Brodway. 
Fllm USA. Vstupné 6, " 8 Kčs. Mlá
dežI nepřfstupno. 

13. sobota len v 17.30 h 
14. nedile len v 17.30 h 
15. pondilf len v 17.30 h 
11. 4terý len v 17.30 h 
17. stfeda jen v 17.30 h 
18. I!tvrtek jen y 17.30 h 
VESNICKO MA, STItEDlSKOV A 
Na četná pl'ánl opakujeme komedl1 
v mlž přijdete na čestvý vzduch a 
na jiné myšlenky. Cesk9 f1Im re!isě-

ra JIl'ího Menzla. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži pl'ístupno. 

18. I!tvrtek jen ve 20 h 
oBtT FK 
Před premiéra OPF pro členy FK. Po
slednl dllo Andreje Iarkovského. 
Švédsko-francouzský film z roku 
1986. Vstupné 6, " 8 Kčs. 

19. patek y 17.30 a ve 20 h 
20. sobota y 17.30 a ve 20 h 
21. neděle y 17.30 a ve 20 h 
MIsTO ZLOCINU 
Milostn9 pl'íběh obestřený palčivým 
napětím a tajemstvim. V hlavní roli 
Catharine Deneuveová. Francouzský 
barevný !lIrokollhlý mm. Vstupné 6, 
7, 8 Kčs. (Mládeži nepřístupno. 

22. pondiU v 17.30 a ve 20 II 
23. úterý v 17.30 a ve 20 h 
24. stfeda v 17.30 a ve 20 h 
25. I!tvrtek v 17.30 a ye 20 h 
2&. pátek y 17.30 a ve 20 h 
27. sobota v 17.30 a ve 20 h 
28. neděle v 17.30 a ve 20 h 
KROTITELi DUCHO 70 mm 
Duchařská horečka v New Yorku. 
Úsměvná scHi o Ukvidátorech nad
pi'lrozených bytostí plná dokonale 
zvládnutých mmových efektlL Pre
miéra amerického !1lmu na 70mm 
formátu. Vstupné 12, 14, 16 Kčs. Mlá
deži pl'ístupno. 

29. ponděH v 17.30 a ve 20 h 
30. úterý v 17.30 a ve 20 h 
31. s'ředa v 17.30 a ve 20 h 
1. I!ervna jen ve 20 h 
DOBitI HOLUBI SE VRACEJI 
Tragikomický pi'fběh z prostředí pro
tlalkoholni léčebny na motivy stej
nojmenné knIhy Ladislava Pecháčka. 
RežIe Dušan Klein. Vstupné 6, 7, 8 
Kčs. Mládeži nepl'ístupno. 

Představenf pro dtti a mládel 

Zal!átky v 15.30 h Vstupné 2 a 4 Kl!s 

7. neděle 
NAHODOU JE PRIMAI 
Pl'íběh o lásce s vlasy od inkoustu. 
Ceský film. 
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14. neděle 
KONICEK HRBACEK 
O dlouhé cestě za štěstlm a carskou 
nevěstou. Sovětská animovaná pohád
ka. 

21. neděle 
DRAK MEDVIDKA BOMMELA 
Jak se z obrovského vajíčka narodi
lo záh'adné zvíře. Holandský kresle
ný film. 

28. neděle 
KOZA TEREZA 
Set,kání se známými i ne,známými 
hrdLny ,mmovýc'h pří'běhů. Pásmo 
animovaných pohádek. 

Slevy na vstupném jsou poskytová
ny vždy v pondělí, ve středu a ve 
čtvrtek v 17.30 h. 
Změna programu vyhrazena! 

MěstNV Blansko nabízí příležitost zaměstnání zkušeným pracovníkům v tě
lovýchově jako $právce školn! tělocvičny. Vhodné pro důchodce. Bližší infor
mace podá odbor školství MěstNV Blansko. 

NABÍDKA KULTURNÍHO STŘEDISKA MĚSTA BLANSKA 
KSMB na Borisoglebské ulici v Blansku nabízí socialistickým organizacím, 

organizacím NF i jednotlivcům následující služby: 
zhotovová,ní grafickýoh plakátfi, letákfi, pozvánek a navštívenek prostřed
nictvím počítačové grafiky (možnost výběru ze stovky grafických předloh, 
případně zhotovení vlastního grafického návrhu, text je možno vytisknout 
deseti druhy Ipísma podle přání). Z vytvořeného grafickéh'o návrhu je mož
né zhotovení printu pro tisk ofsetem nebo rozmnoženi na kopírovacím 
stroji 
pro potřeby malých organizací a organizací NF zpracujeme adresáře čle
nů, kartotéky, inventární seznamy a další služby podle požadavku, včetně 
vytištění jmenných ISeznamfi a jejich třídění podle abecedy nebo jiného 
kódu, vytištění adresních samolepících štítkfi, inventárních seznamfi a po
dobně. 

Bližší podrobnosti o poskytovaných službáoh je nutno dohodnout s vedou
cím KSMB, tel. 4760. 

První strana: Májové oslavy v Blansku. Foto: Vladimír Bláha. 
Druhá 'strana: ,Pohled ha prvomájovou tribunu při jedlllé z minulých oslav 

1. máje. Foto: Petr MiHler. 
Vpravo: Bytové jednotky na Bezručově ulicI. Foto Vladimír Bláha. 

ZPRAVODAJ Mf:STA BLANSKA. Měsíčník Městského národního výboru 
v Blansku, vydáváním pověřeno Kulturní středisko města Blanska, Boriso
glebská 32, tel. 2155. Redakčn! rada: předseda - Jan Gron, redaktor - Petr 
MUller, členové - ing. Hana Martínková, Ivana Mašátová, Otto Nečas, 
Jaroslav Parma, Vladimír Polák, Miloslava Adamcová. Vytiskl n. p. Tisk, 
knižní výroba Brno, provoz 57 Blansko - o 370100789. Cena 2 Kčs. Celoroční 
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